
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 21:  D o b a že l e z n á  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 63 /1,  202 2 X  181–197 

182

Bulhary (okr. Břeclav)
Jižní okraj intravilánu.
Horákovská kultura. Hrob. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Regionální muzeum v Mikulově, p. o., 
přír. č. 161/2021.

Lokalizace: S-JTSK – -592140, -1202658

V rámci stavby komplexu rodinných domů na jižním okraji in-
travilánu Bulhar realizovalo Regionální muzeum v Mikulově, p. o., 
záchranný výzkum, během kterého byly po provedení poměrně 
rozsáhlé plošné skrývky ornice objeveny dva prostorově nezá-
vislé hroby. Nehluboká jáma halštatského hrobu H800 (obr. 2) 
měla nepravidelně šestiúhelníkový tvar a byla v ní uložena kos-
tra muže v natažené poloze s rukama podél těla. Hrobovou vý-
bavu tvořilo sedm keramických nádob, jednotlivé zvířecí kosti, 
u krku muže byla objevena krátká bronzová jehlice a u levé 
ruky kus neopracovaného kamene. S ohledem na zjevné post-
mortální dislokace předpokládáme, že se jednalo o komorový 
hrob s výdřevou. Druhý hrob H801 měl obdélný tvar, v hloubce 
cca 130 cm byly dokumentovány zbytky domnělé rakve, ovšem 
při dalším výzkumu nebyly nalezeny žádné lidské pozůstatky, 
ani artefakty.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
Two graves were discovered on the southern edge of the built-up 
area, at the playground in Bulhary (Břeclav District). In the first 
case, it is a Hallstatt chamber grave with seven ceramic vessels, 
animal bones, a bronze needle and an unworked stone (Fig. 2). 
The second grave contained no human remains or artefacts.

Kristína Piačková, František Trampota

Čejč (okr. Hodonín)
„Kapánsko“.
Mladší a pozdní doba laténská (LT C2–D). Sídliště. Plošný odkryv. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové 
péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84 – 48.9234264N, 16.9654992E 

Během předstihového průzkumu na trase VTL plynovodu 
Moravia (lokalita 02/08) byly poblíž Čejčského potoka prozkou-
mány mimo jiné dvě mělké zahloubené chaty s kůly na středové 
ose. Ze zachycených podlah byly odebrány vzorky pro mikromor-
fologické analýzy ve čtvercové síti 50 × 50 cm (obr. 3). Kromě 
keramického a osteologického materiálu se podařilo získat také 
zlomek skleněného náramku. Celý soubor je možné datovat do 
mladší doby laténské. Zkoumány byly rovněž sedimenty okolo 
potoka, které obsahovaly keramiku z téhož období.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
During the rescue excavation on the line of the Moravia 
high-pressure gas pipeline, two sunken huts were examined near 
the Čejčský Brook in Čejč (Hodonín District) that belonged to 
a settlement from the La Tène period (Fig. 3).

Ivan Čižmář

Čejč (okr. Hodonín)
„Kapánsko“, „Rakvická“, parc. č. 3114.
Horákovská kultura. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: S-JTSK: -575674.55, -1193190.69; -575965.22, -1192853.16; 
-575657.58, -1193172.43; -575947.32, -1192831.83

V průběhu roku 2021 uskutečnili pracovníci Ústavu archeo-
logické památkové péče Brno, v. v. i., předstihový výzkum před 
plánovanou výstavbou VTL plynovodu Moravia v polní trati 
„Kapánsko“, respektive „Rakvická“. Lokalita byla narušena již 
v letech 1991 a 2002 při budování souběžných plynovodů, kdy 

Obr. 2. Bulhary. Halštatský hrob H800. Foto K. Piačková, F. Trampota.
Fig. 2. Bulhary. Hallstatt period grave H800. Photo by K. Piačková, F. Trampota.

Obr. 3. Čejč. Zahloubená chata z doby laténské po odebrání mikromorfologických 
vzorků. Foto I. Čižmář.
Fig.3. Čejč. La Tène period sunken hut after micromorphological sampling.  
Photo by I. Čižmář.



Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 21:  D o b a že l e z n á  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 63 /1,  202 2 X  181–197 

183

zde byly zachyceny stopy osídlení ze středního eneolitu, z doby 
popelnicových polí a z doby římské (Geisler, Vitula 1993; Škojec, 
Janál 2003a; 2003b). Její rozsah pak byl upřesněn na základě 
výsledků systematické terénní prospekce trasy zamýšleného 
plynovodu realizované v roce 2013 (Hlas et al. 2014). Dotčený 
prostor se nacházel v nadmořské výšce 186–200 m, na temeni 
a západním svahu plochého návrší, které je vymezeno dvěma 
bezejmennými zdrojnicemi Čejčského potoka.

V rámci skryté plochy o rozloze zhruba 1,21 ha bylo objeveno 
celkem 308 zahloubených objektů, z nichž naprostou většinu 
bylo možné na základě získaného materiálu datovat do doby hal-
štatské. Početně převažovaly kůlové jámy, které v řadě případů 
vytvářely zřetelné půdorysy pravoúhlých nadzemních staveb. 
Kromě menších budov patrně hospodářského účelu s jednodu-
chou konstrukcí, sestávající zpravidla ze čtyř nebo šesti nosných 
kůlů, byly zaznamenány i rozměrnější a složitější dispozice. Ve-
dle nich se ovšem vyskytly i tři tzv. zemnice, či spíše suterény 
povrchových staveb nejspíše srubové konstrukce. Strukturu 
sídliště dále doplňovaly zásobní jámy s podhloubenými stěnami 
a blíže neinterpretovatelné sídlištní jámy. Část osady byla navíc 
vymezena obloukovitým palisádovým žlabem, který pravděpo-
dobně navazoval na prudký západní svah návrší (obr. 4).

Literatura
Geisler, M., Vitula, P. 1993: Záchranný výzkum na trase tranzitního 

plynovodu Mutěnice – Velké Němčice v roce 1991 (okres Hodonín, 
Břeclav). Přehled výzkumů 1991, 101.

Hlas, J., Kiecoň, M., Zezula, M. a kol. 2014: 6114/Moravia – VTL 
plynovod. Zpráva o terénní prospekci a identifikaci archeologických 
lokalit I-III. Rkp. nálezové zprávy, č. j. MTX202100524. 
[cit. 2022-05-02]. Uloženo: Archiv nálezových zpráv 
Archeologického ústavu AV ČR, Brno, v. v. i. Dostupné také z: 
Digitální archiv Archeologické mapy České republiky  
https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-202100524.

Škojec, J., Janál, J. 2003a: Čejč (okr. Hodonín). Přehled výzkumů 44, 
225–226.

Škojec, J., Janál, J. 2003b: Čejč (okr. Hodonín). Přehled výzkumů 44, 
243.

Summary
In 2021, a rescue excavation was conducted before the planned 
construction of the Moravia high-pressure gas pipeline in the 
cadastral area of Čejč (Hodonín District) in the “Kapánsko” and 

“Rakvická” fields. Within an excavated area of a size of roughly 
1.21 ha, a total of 308 subsurface features were documented, of 
which the vast majority could be dated based on the archaeolog-
ical material to the Hallstatt period. Part of the settlement was 
delimited by an arched palisade trench, which probably followed 
the steep western slope of the hill (Fig. 4).

Michal Přichystal

Čejč (okr. Hodonín)
U Čejčského rybníka.
Doba halštatská. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum.  
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84 – 48.9300272N, 16.9545897E

Obr. 4. Čejč. Odkrytá část osady 
s palisádovým žlabem. Foto 
M. Přichystal.
Fig.4. Čejč. Excavated part of 
a settlement with a palisade trench. 
Photo by M. Přichystal.

Obr. 5. Čejč. Zahloubená chata z doby halštatské. Foto M. Přichystal.
Fig. 5. Čejč. Sunken hut from the Hallstatt period. Photo by M. Přichystal.

https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-202100524



